C c 4 gnarum,

gnarum, maluerunt in eam partem peccare quæ esset cautior. Ego actum non agam: nisi quod reponam hymnum, quem vti accepistis, beata Virgo docuit hominem, quem liberauit inflatione tibiarum. Dudum verba ipsa non acceperam: nunc accepta reddo, eodem fere numero, atque ordine, quo descripta sunt Indica lingua: sunt enim talia, vt propter breuitatem metri referant anapæstum: et seruauit, quantum potui, simplicem illam dictionem, remotam ab omni lenocinio. vtinam conatus euentui respondeat. Sunt autem de Christo paciente.

*Pater en noster, genitor noster,
Rigidis clavis in Cruce fixus.
Cor transfixum cuspide amoris.
Cruor e toto corpore manans,
Omnes circum proluit artus.
Cernis ne caput, declive caput,
Caput hoc, flauæ simile aristæ.
Viden, vt cingunt spinea serta,
Usque ad tenerum fixa cerebrum.
Patris, heu, nostri cerne capillum,
Sparsum, incomptum, sanguine fædum.
Oculi tristes, lumina mæsta,
Roseas lacrimas large effundunt:
Fluxisse putas molle corallum.
Heu, confudit iam decus oris,
Pallor que genis sedet exanguis.*

Etiam

*Etiam ne manus, atris ne manus,
Patris nostri pulchræne manus,
Ferro affixæ sanguine rorant?
Os mellifluum patris nostri,
Pro me misero iam conticuit.
Extra Solymæ mœnia terræ,
Crucis exiuit mole granatus:
Et pro scelerum mole meorum,
Extra Solymam crucifixus obit.*

Ex filo ipso videtur longior fuisse hymnus, sed hominem rusticum cepit obliuio reliquorum. templum porro illud, Deiparæ sacrum, tamque multis et magnis inclytum miraculis, visitur in celeberrimo olim fano Ethnicorum superstitionis, et quotidianis pæne prodigijs auget Christianorum numerum, firmatque so- bolem succrescentem. est autem ita sanctum apud omnes, ac religiosum, vt a maculo, et impuro adiri, nefas putet: maculæ prius eliuntur apud nostros, et crima expiantur. hinc magna domi frequentia, animos confessione purgantium, et corpora reficientium cibo. La- rilares populi sunt agrestes, et barbari, vitam vagam, inopemque persequentium, quam ve- natu sustentant: miseris ob hoc vnū dicas, quod referat feras: nisi essent miseriores, quod Chri- stum, quem agnoscere est vita æterna, adhuc quidem minime agnoscunt. Sex principes il- lius

lius gentis ad nos tristis miserunt, se de ipsorum sententia consilium vita capturos: expetierunt locum oppido extruendo: eo sexaginta viri, cum uxoribus, et liberis, cōmigrarunt: ac spes est fore, ut propediem exuti barbaris erroribus, moribusque, Christum induant, et viuendi disciplinam mitiorem. Ceterum mittuntur nostri varias in partes, et narrant mira relatu: ut de aliquibus adductis ad extremum vita ludificatione diaboli, sed subito visu affatuque cœlestium admirabiliter ereptis: aliaque id genus complura, quæ quoniam, quotannis audiuntur, quamuis præclara, prætermitto. ita enim comparatum est, ut frequens consuetudo non parum detrahat de rerum magnitudine: et homines rara magis, licet parua, quam magna, si sint consueta, delectent. Alterius anni pestilentia, et labore auxit nostrorum, et fructum. igitur, cum pestifera tempestas, toto effusa Peruano regno, in Iuliensem quoque agrum affectaret viam, nostris visum est dare operam, ut obuiam iretur aduentanti, præmunitis animis cœlesti remedio, ac supplicationibus pijs. adhibitam cohortationem publicam, ut in presenti malo, tantus sequutus est ardor animorum, ut sacerdotes omnes, affectorum non secus, et cupientium morbum anteuertere, interdiu, noctuque, sine vlo discrimine, vel a prima aetate repetitis confessionibus, obruerentur: quanta id diligentia fieret, curaque, vidis-

se

ses ex non occulto mærore , et claris lacrimis
confitentium: eadem erat omnibus solicitude,
aut potius formido iniecta: quin , et in confusa
multitudine inuentus est, qui alta liberaque vo-
ce, vt exaudiretur a cunctis, et crebro singultu-
interficiente verba, se accusaret, quod, cum tot
accepisset a Deo beneficia , memor et gratus
non fuisset: quod sacerdotes non perinde vene-
ratus esset, vt eorum dignitas, et sanctitudo po-
stulabat : quod denique plura admisisset, qui-
bus multorum oculi, aures , animique offend-
rentur : orare proinde , vt veniam petenti da-
rent ipſi , et a Deo immortali coniunctis pre-
cibus impetrarent . non facilis existimatio est
(vt efficacius mouent exempla , quam verba)
quam sint hoc viso quasi face subdita , flam-
mati animi prius incensi. responsum est vni ab
omnibus , vt vnicuique conscius subijciebat
dolor, diuersa quidem voce, sed fletu consonan-
te. Ex agris etiam commeabant rustici, pasto-
resque: et qui per ætatem non poterant pueri,
senesque, humeris subiectabatur: fuere aliqui,
qui largo pretio emerunt vectio nem, vt quali-
bet iactura rerum , defatigatione corporum,
peruenirent ad locū, vbi leuarentur animi one-
re peccatorum: quibus audiendis sacerdotes,
cum occupatam operam haberent, fratres fin-
guli per nosodochia distributi, in solandis æ-
gris curandisque, nihil cessabant: ita et sanati
multi, nec quisquam mortuus, qui non ante ani-
mum

mum peccatorum sordibus expiasset. Ergo dū augetur numerus cælestiū, et in obscuritate tē porum elucet Christianorum industria, dæmonis inuidia exarsit. conueniunt ministri ini-
quitatis, capita conferunt benefici, percursant lectulos ægrotorum, occulte inspirantes vene-
num . Nimirum, hanc luem ingruere, conspici
aceruos funerum, numerosque languentium,
propter auitam religionem relictam: ad quam
scilicet reuertantur: hoc solum esse remedium.
Hac illorum oratione, magis pestifera quam
ipsa esset pestis, vt in calamitate sunt plerique
superstitiosi, infecti sunt nonnulli, qui antea
non satis integri: horum augebat amentiam,
quod finitima oppida, in quibus adhuc vestigia
antiquæ superstitionis, erant intacta, nec ullum
cōspiciebant funus: cum immanem in modum
sæuiret clades Iuliensis . sed excitauit se ipse
Deus, cui curæ mortalium vltio: et tarditatem
supplicij grauitate pensauit: requiescente Iu-
lia, vicina oppida pestilens annus infestabat,
per id tempus, quo intermissa satio, minaba-
tur etiam famem. Ceterum super multos, quo-
rum perspecta est in Deum fides, vt in casuum
aduersis, eluxit pietas viduæ opulentæ, ac no-
bilis . Vnicum habebat filium, et posteritatis
spe, et magna ingenij morumque indole caris-
simum: agebat annum duodecimum: quæ xtas
maxime petebatur a peste. ob hoc mater ma-
gis sollicita . illuc cuncta vergere, vt prospice-
retur

retur adolescentuli saluti: et adhibuit quidem humana præsidia , quæ excogitarat ingenium vñsu edoctum : sed spem omnem ac fiduciam in diuinis habebat . Arietes quinquaginta (sunt maiore corporis habitudine, quam nostri, forma camelis non valde dissimiles) in pauperum vñsum distribuendos dedit : rem præterea diuinam faciendam curauit: cui interfuit ipsa, non vt olim , comitante cœtu matronarum nobilium , sed stipante turba mendicorum , quos ipsa conquiserat , vt per eorum ora transmitteret preces ad Deum, exaudiendas , vel tuendo filij corpori , ne inuaderetur morbo , sic enim dicebat , vel si aliter visum , animæ leuanda. filius post paulo peste corripitur: nec propere secius mulier in officio : orat sacerdotem , vt quandoquidem domo ipsa egredi non possit ægrotō affixa , adducat quotidie quā multos ve lit pauperes , pro salute filij liberali stipe donandos . Deo acceptum donum , votumque : cum aliorum , qui simili afficiebantur morbo , tæterrimus spiraret odor oris et corporis , ipsius adolescentuli ita erat suavis ac iucundus , vt exotica vnguenta crediderint nostri , qui illum inuisebant : verum, cum deinde scrutarentur omnia , compererunt non ex arcula vlla , aut e pyxide, sed e corpore ipso efflari, atque e spiritu ægrotantis : qui deinde sanitati redditus , ingenti parentem , atque oppidum totum lætitia cumulauit . Sed et pueri Indi (tercen-

tum

tum erudiuntur a nostris) magna affecerunt oppidanos voluptate , cum magno apparatu exposuerunt in scena , in fabulæ morem , quod patrocinium receptorum hominum in fidem et clientelam suam Angeli præstent .

PANAMANA SEDES, ET SANCTI
Iacobi.

PA N A M A vrbs est in isthmo , duo maria , a meridie et septemtrionibus finitima , arctis faucibus dirimente : quem in locum , com mercium multarum gentium , mutui usus quot annis contrahunt ad tres menses . magnus hic nostrorum labor , siue in negotiatorum æquitate tuenda , et rerum contractarum fide , siue in audiendis confessionibus ex utroque mari con fluentium . quamquam , anno superiore , spectata est eorum fiducia , atque constantia in Deum . cum enim aduentare diceretur classis archipratæ Angli , trigintaque milliaribus non longius abesse , et qui ætate erant , aut sexu imbecilli , quidquid poterant rerum opumque secum asportantes , in turiora dilaberentur : nostri vrbe non cesserunt , auxilio solatioque remanentium : nec vero destiterunt , ante pascha les ferias , adornare ædem aramque sepulcrum Christo Domino , sollemni instructu : quod cum alia templa facere timor prohibuisset , mirum est , quam res illa fuerit omnibus , seu vi senda

fenda propter speciem , siue propter opinio-
nem contempti periculi iucunda . Ceterum
prauæ aliquot consuetudines abolitæ . Aethio-
pes , quorum hic magnus est numerus , confes-
sione purgati , et concionibus imbuti . neque
ipsius vrbis terminis nostrorum caritas se con-
tinuit : in vltiora etiam se porrexit . Cum ad
portum , qui appellationem traxit a nomine
Dei , Hispaniensis classis vtraque appulisset , et
bellica , et oneraria , eam ad prouinciam duo
destinati , ita pressi sunt multitudine negotio-
rum , vt fere opprimerentur . illud admirabile ,
nec silentio prætereundum : cum enim tanta sit
grauitas huius cæli , vt ab externis , corpore
sustineri vix possit , ex quo et sepulcrū Hispano-
rum nominatur : tantaque esset vis ægrotan-
tium , vt maximam partem , nosodochio lectu-
los non sufficiente , in nuda humo iacerent ,
gravis sacerdotis nostri oratio , et multo ma-
gis exemplum (ipse enim suum lectulum eo
comportandum curauit) ita permouit homi-
nes pecuniosos et nobiles , ipsos etiam princi-
pes classium , vt ad inopes ægrosque certa-
tim stragula mitterentur , et fomenta : fuerit
que id temporis , locus ipse similis institutis ve-
terum Christianorum : qui , quacumque ex oc-
casione , infirmos muneribus et cura sustenta-
bant . sacerdos item alter cum socio missus Me-
xicum versus , cum classe , quæ aduersus impe-
tum piratarum erat instruta : et fuit pretium
mittendi .

mittendi . ipso in cursu (Mexici ne , an alio in oppido , quo diuerterunt : nam de hoc neutrū habeo diserte præscriptum) sacerdotem quēdam extrema iam senectute , Erasmi illius , numquam sine execratione nominandi , olim discipulum , valdeque cupidum nostros viden- di , cum sacerdote altero reconciliauit , a quo grauiter dissidebat , cum offensa multorum ,

S E D E S S A N C T I I A C O B I , Limensi Collegio adnexa , multiplex Societatis munus utroque anno egregie tutata est . puellæ , pueri , mulieres , viri , distributis temporibus , ad doctrinam Christianam instituuntur . Dominicis diebus sub vesperum conueniunt plurimi , præcipue e Sodalitijs , qui post auditum sermonem de rebus pijs , sese flagellis acerrime accipiunt . Templum porro ipsum amplum est , et magnifice instructum , cui additum facellum pulcherrime pictum , dicatum nomini beatæ Virginis , quæ Cæsaraugustæ in Aragonia colitur supra columnam : atque hoc ipsum , postridie Calendas Februarias , summa omnium gratulatione statimque a concione inuentus est vir nobilis Aragoniensis , qui aureos centenos quotannis facello assignauit .

EXPEDITIO TVCVMANA.

TVCVMANORVM regio latissima , spatio ac cælo in Orientem , Paraguais , qui sunt

sunt finitimi Brasiliæ, in Occidentem Chilensi regno obtenditur: Peruanis in Septemtrionem inspicitur: Australia eius per vastos, ac desertos locos ad fretum usque Magallanicum excurrunt. Hinc ad omnes illas prouincias per facilis aditus, per planiciem ita patentem, ut plaustrorum velocitate bina millium passuum millia superentur. magna temperies cæli: nec caret tempestatum varietate: sic tamen, ut caiores magis, quam frigora sentiat. Ceterum, propter immensitatem camporum, adeo ventis obnoxia, ut eorum impetu arbores radicibus euellantur: eam ob causam, multis in locis volunt Indi subterraneas speluncas. nullæ hic venæ argenti, aut alterius metalli. goſſipij magna vbertas, quod in filum adeo subtile artifici manu dñducitur, ut sit etiam utile in intimam vestem: nec Italicum linum desideres, incole frequentissimi: sed variæ linguae: corum præcipue, qui ad ripas fluminum. imitissimo omnes ingenio, et ad pacem potius, quam ad arma propensi: verum si lacescantur, indomiti: sagittas et ipsi inficiunt veneno: plerique auitam superstitionem tuentur, diabolo addicti: pauci Christum induere: sed ita negligentes religiosi, ut ignorent penitus, quod profitentur. ad hæs tenebras pellendas, quartum iam annum missi sacerdotes duo cum socio: sed et ex Brasilia accesserunt quinque: ut ex utraque parte nouum hunc orbem videatur. Societas esse complexa.

D d

plexa.

plexa. sedulo nauatur opera Hispanis Indisque.
de Hispanis nihil agā, quos sacerdos vnuſ, qui
hanc prouinciā ſibi depopofcit, magnæ vir au-
ctoritatis, facultate, a ſacræ fidei Quæſitoribus
conceſſa, in officio continent, obiens vrbes quat-
tuor, diuersis inter ſe locis, tota prouincia di-
ſtantes. res Indorū persequar paulo diligētiuſ.
In vrbe Sācti Iacobi, vbi Epifcopi, Prætorisque
ſedes, et caput totius regni, noſtri ſedē habent,
domo temploque ædificatiſ: ex eoque varia in
oppida fructuofæ peregrinationes fuſceptæ: fer-
me in hūc modum. Vbi ventum eſt in oppidum,
cognoscunt primo de Cacicio (Cacicos iā ſci-
tis eſſe capita rerū) quoſ ſint in oppido nondū
facti Christiani: e Christianis, quoſ turpi pelli-
catu implexi: illos vt abluant, hos vt rite con-
iungant. Principio diei omnes in templum cō-
uocantur: facto ſacro, vbi Christiani ſolum in-
tersunt, ceteris admissis verba fiunt ad cul-
ctos: tum ad meridiem uſque Ethnici instruun-
tur: baptizantur a prandio ad vesperam: dein
Ecclesiæ ritu coniugia celebrantur, et aures
dantur conſtentibus. ad hanc rationem dies
omniſ ſ consumitur. confeſſionum numerus ini-
ri non potuit. ſacra aqua tinti ab uno Patre
Alphonſo Barzana per illud tempus excuſio-
nis (ex quo de reliquis coniectes) ſexies mille,
ſexcenti: copulati matrimonio ducenti ſupra
quinquies mille: et hic quopue fructus caro
conſtitit noſtris. cubile illis plerumque, terra,

tentō-

tentorium cælum, maidum cibus: frumenti genus est, pauperculis hominibus cum mutis animalibus commune. et tamen inter hæc omnia animis vigebant. Pater idem Barzana cum Calsaquenses (nomina sunt populorum) Hispani subegissent, mitioribus præceptis ad Christi cultum erudit, breui tempore imbuedos. His feliciter transactis, rediit ad urbem Sancti Iacobi, vbi et audiendis multorum confessionibus vel ab ipsa pueritia, operam posuit omnino salutarem. Septuaginta duo iam grandes natu Christiana sacra suscepserunt. Post hæc cum super quinque linguas, Cacæ etiam (Calam scripsi in litteris superioribus, et ita legeram in commentarijs) sibi subsidium comparasset, qua in his terris plurimum vtuntur, ex ijs septingentos informauit ad fidem, quingentos triginta septem a peccatis absoluit: multo plures, a soluta libidine ad sacrum matrimonij vinculum adduxit. primum Barzanam patria ipsorum lingua audiuerre Indi verba facientem, non secus illum admirantes, ac si de cælo lapsus fuisset. abiit deinde Tucumanum, ea est vrbs, vnde nomen prouinciarum, mira vberitate soli, et hominum luxuria. hic, præter alia e re Christiana gesta, Iubilei tempore octingenti amplius audit, eorum maxima pars nuptiarum legibus astricti. hinc se ad Sulenenses Indos contulit, Hispanis admirantibus. Homines illi sunt immanissimi: ni malis feras dice-

D d 2 re in

re in specie humana. fœda omnibus paupertas: maximæ opes arcus et sagittæ: reliqua negliguntur: venatu vicitant: tanta prorsus audacia, ut non multis ante annis Hispanorum urbem succenderint: et adeunt interdū ad Hispanos, certis temporibus, operis faciendi: sed Hispanorum nemo se ipsis committere audet. ita indomita habetur gens, et omnino insociabilis. sed tamen Barzana, uno puerō comite, obtrulit se præsenti periculo, eius tantū fretus auxilio, cuius causa laborabat. igitur mitigauit Deus efferatam gentis sauitiam, quo esset utilior constantia sacerdotis. excepere barbari nostrum, saltantes pedibus ad strepitum cymbalorum modulantium: quin et cientes simulacra belli, magna lætitia significatione: et colore pari humanitate. Ipse autem ex ijs, varia per loca, adiunxit Christo duomillia septemdecim: nuptijs rite coniugauit mille quingentos sexaginta duos. sed tantum emolumentum non fuit sine opera impensa. trananda saepè flumina; viæ inuiæ pedibus perrumpendæ: superanda itinerum longitudo, pertenui saepè cibo, quem afferrent herbarum radices euulsæ: ea denique perpetienda, quæ vel iuuenem robustis viribus, ne dum Barzanam, affecta iam ætate, defatigare potuissent. et si tantam rerum difficultatem, ut saepè fit, morbus excepit, denique tumebus, et ulcerosis pedibus, post nonum mensem rediit ad Sancti Iacobi, plenus laborum,

rum, et fructuum, erecto animo, corpore afflito, venienti occurrerunt Indi Diaguitæ, facto agmine, ut ad se flecteret orantes: illum sibi magistrum dicentes, illum patrem, illum matrem, illum sibi, post Deum, omnia. Recepit Barzana, ubi se refecisset aliquot dierum quiete, ad illos redditurum. Lustrauit deinde, ubi se paulum confirmauit, pagos propinquos, et in ijs, nonaginta sex capita lucrificavit: aliaque gessit utilia saluti animarum. quod et fecere alij in varias partes dimissi. ex hoc enim domicilio patet aditus in regiones diuersas: et certatim vndique expetimur. sed quota pars operariorum ad tantas terras? nuper cognitum est ingentem Hispanorum multitudinem in media barbarie contineri. Hi quinquagesimum ante annum, cum Malucas peterent, Magallanico freto superato, vi tempestatis facto naufragio in barbarum littus eiecti sunt: euadere saepius tentantibus ignotorum montium asperitas obstitit, et feritas incolarum. Igitur barbaris permisi propagarunt vitam, et genus. nulla ex parte facilior ad illos transitus, quam ex Tucumano. et omnes eo tenentur eundi desiderio. Sed sacerdibus duobus destinatis, reliqui sunt in statione ac vigilia, ut quocumque opus fuerit accurrat.

MISSIO IN PROVINCIAM SANCTÆ Crucis.

SUPERIORIBVS litteris traditum est, tres e nostris, multorum accitu, ad prouin-

D d 3 ciām,

ciam, quam Hispani Sanctæ Crucis appellant, iter direxisse, sacerdotes duos cum socio communi. a quibus quantum sibi pertimuerit dæmon, vel ex eo conicij potest, quod annum plenum atque integrum posuerunt, opportunitatem transitus expectantes. Sed tota de hac prouincia, et moribus hominum, quædam necessario ponenda, exceptis ijs, quæ alias diximus, vt apud quos laborent nostri facilius intelligatur. Distat a Suquisachensi et Potosina vrbibus, idest a fine Peruani regni, non procul: cingitur, Orientem versus, prouincijs latissimis, vbi homines crudelitatis infandæ: regio ipsa, vt olim scripsimus, æqua et plana: polum Australem conspicit ad gradus prope duodeuiginti: et quamuis torreatur caloribus, interim afflatur vento, sic frigido, vt afficiat corpora. bona incolæ sunt omnes et integra valedudine: vita longissima: quam multi ad centesimum usque annum, nonnulli ad decimum præterea extendunt. venatui indulgent. solum gosfipij ferax, vt diximus de Tucumano: infendum frumenti vinique: abundat maicio, et oryza, communi cibo: frumentum enim et vinum a Peruano regno accersitur, longa difficultique vectura: sed præsertim vinum, per abrupta sci-licet viarum, et ardua montium: vt unus plurunque cadus centenis aureis aestimetur. hæc porro inopia vini est causa, cur nostri in sacrificando parce admodum de eo delibent: nec

plus

plus, quam includeretur in nucis putamine: quam et Deus aliquando, non sine miraculo, suppleuit. fama enim est apud Paraguaos dimidium cadi non adeo magni per annos quindecim suffecisse quinis sacerdotibus quotidie facientibus: sic ut eodem semper esset in statu, et numquam imminui videretur. quod tamen vi-
num, simulatque ex Hispania nouum allatum
est, confessim euanuit: ut appareret illud diui-
nitus contigisse. Sed redeamus, vnde discessi-
mus. Ferarum genera, ad Sanctæ Crucis, diuer-
sa ab Hispaniensibus permulta. in ijs Struthio-
cameli: quorum in nidis quadragena quinqua-
gena oua reperiuntur, tantæ amplitudinis, ut
in vnius diei victum satis sint hominibus tre-
centis: nec desunt viperæ, et pestiferæ serpen-
tes. redditum est proxime de Sonalijs, quæ suū
ipsarum aduentum tinnitu indicant, ut ne ob-
sint imprudentibus. huc addendum, quod sunt
hebeti oculorum visu, cis tertiam vlnam: na-
tura prouidente, ut quo virus illis nocentius,
minorem habeant facultatem ad nocendum.
Flumina plurima, et auctu pluuialium im-
briū late stagnantia, ut vtram in partem fluant
non facile dignoscas. vrbs ipsa in accliui colle,
ex quo et vniuersæ prouinciæ nomen Sanctæ
Crucis in monte. alluitur riuulo ab initio Qua-
dragesimæ ad diem usque dominicæ Ascensio-
nis pisculento. Hæc quoque, ut alia quædam,
sunt posita in annalibus superioribus: sed si

D d 4 quis

quis utrosque componat, illos comperiet praesentibus vel illustratos, vel correctos fuisse: certe nihil iteratum sine causa. quod etiam admonui de Peruana prouincia scribere aggressus, mites sunt incolæ natura, nec inhumani: ceterum, si irritentur, intractabiles. Itatini finitimi feroceſ , ceteros mortalium habent contemptui , solos Hispanos in pretio , a quibus se iacent oriundos: gens acceptarum iniuriarum apprime tenax , vt nesciant obliuisci . Mulier quædam grauissimo affecta morbo , cum esset morti proxima , dolere vehementer cœpit, et conqueri: nec lacrimis parcebatur: scitanti hero causam fletus (is erat Hispanus) quia, inquit, ante hos annos viginti a te colaphum accepi, cum essemus ad Paraguaos: eius iniuriæ dolor mihi adimit vitam. adeo verum est, quod vulgo iactatur, Qui facit iniuriam scribere in aqua, qui accipit in ære. Vestium nullus usus: feminæ tantum folijs , aut corticibus arborum aduelant corpus: vbi traditæ sunt nuptum, minor cura regumenti: cum tamen Hispanorum oppida adeuntur, sumitur amictus in egressu deponendus: vbi sœuit frigus , quod fit plerumque flante Austro, domi se continent, totos dies iuxta focum atque ignem agentes: exeuientes titionem gestant manu, cumque identidem applicant ad stomachum , flatu subinde vim eius reuocantes, ne obtorpeat. comam non nutriunt, sed diverso tonu ſe a ceteris Peruanis distinguunt.

synci-

synciput alij, alij occipitum, quidam dexteram partem capitis, quidam sinistram acutis conchis, ad eum modum quo nos nouaculis, abundant. sunt etiam, qui circumtonso capite longiores capillos relinquunt in vertice, eumque morem, longa sæculorum serie, a viro quodam, cui Paicumæ nomen, prædicant accepisse: eum beatum Thomam Hispani arbitrantur, a quo Indorum illud nomen non valde abhorret: et perhibent Paraguais euangelium annuntiasse: quin etiam quodam in lapide, si velis credere, pedum ipsius vestigia monstrantur. cataclysmū agnoscunt, eoque duos, Paitacurum, et Paianandren, ut nusquam postea comparuerint, raptos fuisse. multæ singulis vxores, octo, decem, plures, quot quisque potest alere. neptis auo nubit. sunt et apud illos, quæ impediunt matrimonium contrahendum, et quæ dirimunt contratum: sunt etiam, quæ iniustum licet, contratum non soluunt. sancta coniunctionis vincula, et affinitatis. a satu concepto, dum edatur in lucem, secubant vir et vxor: carneque et piscibus abstinent, sollemnī ieunio: vbi mulier peperit, si quidem marē, auus superstes, aut aliis quiuis genere proximus, nomen imponit: arcum et sagittas offert: si feminam, auia filo quodam alligat suras, non sine cærimonia: pater interea, per dies aliquot, in lecto quietit: vbi surrexit, religio est animal ferire, velleui ieiū: quod is ad infantem pertineat: comesse

comesse quodlibet dentatum , etiam pisces
ad uxorem accedere , donec puer primis plan-
tis vestigia insistat . vt puella excessit annum ,
parentes virum destinant (is est proximus
a cognationis gradu secundo) ad illum a-
deunt , arcum , sagittas , et ligonem afferunt ,
symbola sponsalia : si accipiuntur , ex templo ge-
ner oppigneratus abducitur domum , vt procu-
ret rem familiarem sacerorum , donec puella nu-
bilis fiat . quod , si adolescentulus petere occu-
pet , fert se ad sacerdos cum fasce lignorum : si
placet sponsus , uterque admittitur . nulla apud
illos Deorum simulacra : dæmonem solum ve-
nerantur , ei primitias offerunt frugum messis-
que : in venatu pescatuque , quod studium apud
homines præcipuum , ei se addicunt totos , de-
nuuentque : non tam spe boni adipiscendi , quam
mali arcendi cupidine . namque et eorum cor-
poribus assidue nocet . Indus quidam ad alte-
rum e nostris sacerdotibus accessit , verberi-
bus male acceptus , liuenti corpore , et cruen-
to : mox se a dæmons (Thoborococi appellant)
ita tractatum , propter neglectas primitias di-
centem , vox pariter et vita defecit . Sed id in-
ter eos , qui Varai , id est bellicosi , nominantur ,
frequentissimum : quod nisi oculis vidissent no-
stri , superaret fidem . Certis anni diebus lym-
phata mente in silvas aguntur , vastamque so-
litudinem , et inconcinnis saltibus , vocibusque
inconditis Candire inclamantes (de illo absur-
dam

dam nescio quam texunt fabulam, iam inde ab
eluione orbis terrarum) per præruptos scopu
los, densaque arbusta, per ardentes etiam pru
nas, et mortiferas serpentes incedunt, sine vlla
noxa. ex horum numero bacchantium, mulier
quædam ad sacerdotem deducta est: cum inter
rogaretur, an se dæmoni addixisset, diras re
spondit mihi sum omnes imprecata: ergo iam
pœnas luis sacerdos inquit. tum ad eius collum
cum arculam alligasset, in qua Sanctorum re
liquæ, furor resedit. mox facta peccatorum
confessione (erat enim Christiana) penitus li
berata est. Hæc porro narrabat, se, in illa insa
nia, nescio cuius impulsu coacta, vt hac atque
illac discurreret, et Cädire nominatim sæpius
appellaret. Funerum ingens superstitione. Ut mu
lier viro tradita est, funebrem tunicam sibi at
que illi perpolite texit, in qua cadauera insuen
da. vbi desperata est ægroti valetudo, propin
qui plurimum arenæ congerunt, in qua depo
natur semimortuum corpus: eum existimant
læctum esse quam mollissimum: et aliquot ante
mortem diebus moribundo adhuc viuenti et
videnti sepulcrum effodiunt: dein cadauer ru
bro nigroque illinunt, horrendum in modum:
diuersis plumis exornant: arcum, et sagittas,
reliquaque arma apponunt, quibus olim usus in
bello: non nihil etiam cibi, et potionis: cadum
ex maicio in similitudinem vini corrupto: ana
tem præterea, et gallinam, et post ultimam con
clama-

clamationem, admonent ut festinet fugam, dum
suppetit commeatus. coniunctissimus quisque
attonso capite luctum ostentat. octauo post
die a præcone indicuntur exequiæ: et conue-
niunt frequentes. sed pridie eius diei, ut habeat
tur hic mortuo honos, sese vino ingurgitant.
post annum instauratur funus eodem ritu, et
repetitur ornatus comprusque capitis, toto
anno neglectus. Varai non adeo superstitione:
nec tamen funerum negligentes. ut quis mor-
tuis est, qui sunt ex eodem genere, ad parie-
tem solumve allidunt caput, corpus etiam ex
alto præcipites agunt, quasi quærentes morte,
per speciem mæstitiaæ. mira diebus festis crude-
litas: si quem in prælio ceperunt, eum per illos
dies nigro purpureoque colore depictum, a-
dornatum plumis, repletum mero, quo lætior
contemnat mortem, alligant arbori: is, vel ab
ebrietate, vel a desperatione, animo sumpto
(neque enim se redimi vlla ratione pateretur)
contumelijs iaciendis in circumstantes, pro-
brisque fœdissimis, instigat vltro ad cædem,
tum testulis coniectis in faciem carnificis, ex-
probrans virium infirmitatem, adeo incendit
hominem, ut vix tandem, ligneum pugionem,
duratum olim ad ignem, terque quaterque
magna vi adigens in caput, medium diffin-
dat: accurrint statim mulieres, et (quod hor-
reant aures) recentes a morte artus, et ad-
huc tepidos auide deuorant, laniatu infando:

tanta

tanta est diaboli potestas in illas gentes . nar-
rauit etiam Hispanus , magnæ vir auctoritatis ,
quiddam hanc ad rem mirifice pertinens . No-
ctu iter faciebat cum indigena viarum et ser-
monum perito : ad radices montis audit non
procul , duos verba facientes ; quærit de comi-
te , qui sint : Indus (inquit ille) cum dæmone
colloquitur . tum curiositate humani ingenij ,
cum accessissent propius suspenso vestigio ,
Indus solus repertus : et interrogatus ubi nam
esset alter , qui loquebatur , diffugisse respon-
dit ad eorum aduentum : tum orauit ut apud se
requiescerent illam noctem . domus erat longa
pedibus centum , et late patens , vt aliæ in illo
tractu , nullis distincta contignationibus , aut
cubiculis ; nullum in ea instrumentum , aut su-
pellex , præter pharetram , et arcum , ac rete
pensile pro lecto , cui , hiberno tempore , sub-
sternunt prunas ad rigorem frigorum mollien-
dum . Cognouit Hispanus huc sæpe dæmonem
se afferre : ergo cum clamculum in pariete I E-
S V S N A Z A R E N V S carbone scripsisset ,
audiuit iratum diabolum attulisse mortem do-
mino , de in amplius eam domum ingredi non
esse ausum . In hanc incultam et agrestem
siluam , qui e nostris destinabantur , tertio idu^s
Aprilis , huius sæculi anno octogesimo septimo
Copachuncho (id est ultimum Peruanæ regni
oppidum) cum comitatu militum viginti , ca-
put casside , pectus thorace tecti , metu Cirigu^a
norum ,

— SEQUE

norum, cum calceis ex cannabe, quoniam magna pars itineris pedibus erat conficienda, capessiuerunt viam: diuinum numen in rebus etiam paruis s̄apius experti: nam iumento, quod portabat duos vini cados ad sacrum faciendum, ex alto decidente, crebroque allidente illos ad saxa, neuter cadus offendit: aliorum omnium cadi effracti: transierunt sacerdotes Vapaim flumen, vt assolet, rate, idest, connexis inuicem lignis ne dissoluantur: ea homines Indi, ad corpus adalligatis funibus, inter natandum trahunt: biduum positum in sarcinis vectoribusque transportandis: in postrema vectione, ligna multa aqua madentia, ruptis vinculis submerguntur: et traxissent secum fratrem nostrum, socium sacerdotum, si nare nescisset. perituriſ utique sacerdotibus, si hoc contigisset illis ignaris natandi. ceterum cum fluuij, plana, vt diximus, loca inundarent, per continuas aquas erat iter faciendum, maximo cum labore, et discrimine vita, vix equis enatantibus. Nusquam diuina prouidentia defuit: nam cum pernoctare non liceret in aqua, ad iusta interualla cuniculi (alti sunt cubitis binis, lati bis senis passibus) quos in sicco formicæ effoderant maiuscule, diuersorum dabant: capiunt cuniculi singuli homines octonus denosue. equi, ne pedibus intumescant, connexis lignis superponuntur: nec deest pabulum, extantibus herbis in aqua, ultra bipalma-

CITATION

palmarem magnitudinem: ipso in itinere, e
comitatu duo baptizati morti proximi; alter,
tribus, ad summum, guttis, quæ remanserant
in cucurbita: alioqui desiderasset baptismum.
ex hac ianua cælū ingressi. Hæc repetita sunt,
quoniam in superioribus litteris paulo alter
erant rescripta. Ceterum quam gratus omni
bus nostrorum aduentus fuerit, vix estimari
potest. Domus erat apparata et instructa, vt
desideraretur nihil, multa admodum rei-
centur. Pecuniæ hic apud Hispanos nullus usus:
res veterissimo ritu, permutantur: templum,
domusque summa ciuium lætitia a primis fun
damentis ædificari cœpta, breuique ad tectum
et fastigium peruenere. Quarto die ab aduen
tu, is fuit feria secunda Pentecostes, alter e pa
tribus sermonem habuit ad populu: nusquam
maior gratulatio: manabant omnibus præ gau
dio lacrimæ, recordantibus, vigesimo iam et
sesto anno, ex quo conditū esset oppidū, nem
inem auditum fuisse concionantem. Die sacro
sanctissimæ Trinitati, cum sacerdos uterque
in eam gratiam sacrificium Deo obtulisset, de
derunt se linguis, quas utilissimas videbant
fore, addiscendis: alter cum fratre socio Gor
gotoquæ, qua finitimi plures utuntur: Varaæ
alter, quam Brasilia tota, Paraguaorumque
et Itatinorum regio; alijque populi longe di
fundiissimi communem habent. igitur, Hispanis
duabus usi interpretibus et magistris, prima
rudimen-

rudimenta ediscere, et ad compendiū redigere cœperunt, in eisque ita profecerunt, homines ætate licet prouecta, ut quartum intra mensem, Catechismum, rationem audiendi confessiones, reliquaque plebi necessaria primi reddiderint, magna omnium admiratione, et utilitate plurimorum mirabantur autem non magis Indi: qui eos arbitrabantur vel esse de cælo demissos, vel ex se genitos; cum pueri essent abductos in Peruanum regnum, nunc deum rediisse: quam Hispani: quippe quattuor mensibus tenere linguam, quam ipsi viginti annorum spacio vix perceperissent. Nec tamen interea nostri, dum Indorum ediscabant linguam, nihil agebant. Hispanis confitentibus matutino operam dabant: reliquum tempus consumebatur in discendo: dein cœperunt diebus festis Indorum agmen cogere ad templum: mulieres erant mille quingentæ: par virorum numerus. iam qui Christo nomen dederant, peccata confessione expiabant: quod numquam antea factum: sic ut nemini, nisi ceteris auditis, iterum liceret accedere. explicabatur interea doctrina Christiana: res et propter utilitatem expertenda, et propter nouitatem iucunda: et nunc, interdiu, noctuque totam urbem strepenter audias Indorum virorum, mulierumque (quinquageni centenique Hispanis singulis deferuiunt) alternis, vel coniunctis vocibus, Christianam doctrinam concinnetium.

tium. cum primum Gorgotoquen linguam sibi
comparauit alter e sacerdotibus , in finitima
oppida excurrit : plurimorum , qui titulo te-
nus videbantur Christiani , confessiones exce-
pit . Ceterum ne cuiquam vixus causa esset mo-
lestus, permutatione acuum, vitreorum globu-
lorū, et aliarum rerum ceteroqui parui pretij,
quæ illic magno æstimantur, cibum sibi socio-
que parabat . eorū qui baptismō abluti, vel con-
fessione expiati sunt, numerus iniri nō potuit.
ex illorū numero non paucis, qui confessi mor-
bo senioue, post baptismū, eo ipso die, siue po-
stero decessere, baptismus ipse prærogativa fuit
cælestis triumphi . sed cū tres operarij non satis
essent ad tātam messē, submissi alij sacerdotes
duo, quorum alter Gorgotoquen, alter Chanen-
sium linguam cœpit ediscere . Ceterū vnus ad
Itatinos profectus est . Est Itatinorum gens esse
rata et barbara, quippe finitima Touis huma-
na carne vescentibus, et iaciendarum sagitta-
rū peritissima: vnus de eorum Gacicijs, vbi au-
diuit a nostris profectionem parari, attulit mu-
nera, farinam aliaque cibaria gentis, vt illis ve-
sci consueissent: oravitque maturarent profici-
sci . Igitur sacerdos vnus die sacro nascenti Vir-
gini, cum socio ex Hispano patre, matre Itati-
na (neque enim licebat cum pluribus) ma-
gnum sui desiderium relinquens Indis Sanctæ
Crucis , qui eius manum certatim exosculan-
tes, multis cum lacrimis, prosperum iter pre-
cabantur,

abantur, discessit. celebrabatur ipsius aduentus, quacumque iter faceret, sollemini gratulatione, festisque lusibus, ritu gentis, præcipue pilæ. de hoc lusu, quoniam hactenus ignotus, breuiter aliquid dicendum. Pila est e cuiusdam resina arboris compacta, leuis tamen, et quæ minimo pulsu magis resiliat, quam folliculus quisunque: eam porro non manu impellunt, aut pede, sed capite, et, si forte, cubito, mira dantum accipientiumque dexteritate: et est magnum victori præmium. Nec deerant viri principes, qui se suaque oppida permitterent Patris voluntati. Vbi venit in caput prouincia, sacrosanctam Crucem incredibili omnium letitia erexit, et locum quemdam constituit, quo conuenirent, quasi ad templum. incredibile est, quantum sit vniuersi populi in sacerdotem nostrum obsequium, et obseruantia: ergo imbuuntur præceptis Christianis, nonnulli etiam salutari aqua abluntur. tam felicibus initijs vnum præcipue obstat, quod singulis uxoribus non sunt contenti: et quo nobilior quisque, aut opulentior, eo pluribus nuptijs ambiuntur. in hoc præcipue est laborandum. sed fuerunt aliqui rectum iter ingressi: inter hos, Cacicius, quem paulo ante dicebamus attulisse munera, Christianas partes ita amplexus est, ut iam verbo castiget dubitantes, et tardiores instiget exemplo. Persolui anno priori. Venio ad posteriem. Quattuor igitur sacerdotes in prouincia

Sanctæ

Sanctæ Crucis, frater unus. Pro se quisque suam lingua edidicere: at frater duas: et singuli partiti sibi prouinciam, regiones obeunt, moribus, sermone, locisque maxime distantes: de quibus separatim dicendum. Vnus ad Varaos concessit: de quibus etsi posuimus supra non nulla, hæc alia adiijcentur. habitant in locis proceritate arborum opacissimis: earum plerique feraces fructuum, Peruano regno, nem dum Europæ ignotorum. poma sunt infra magnitudinem pyri, nigra extrinsecus, intrinsecus alba: nā scuntur in ipso trunko arboris, non sub folijs: ita densa, ut corticem operiant. Inter Varaos nullum honoris discriminem, aut dignitatis: se ipsos inter se æquales esse iudicant, finitimi superiores: quos etiam bello captos, opere exercent, eosque ita contemnunt, ut rogarint adolescentulum comitem sacerdotis, an et Varai in suscipiendis Christianis sacris, eadem aqua, qua reliqui, eodemque ritu essent ablueri. at noster, ut vel ab ipsis primordijs Christianæ humilitati assuescant, seruos, vel primos, vel cum dominis promiscuos baptizabat. et prouiderat dæmon futurum aliquando, ut hi ad Christum conuerterentur: propterea insitum erat in omnium mentibus, rei, quæ sub aspectum non caderet, nullam esse fidem habendam. ita mussabat apud eos, non minus diuina fides, quam humana, vel elusa, vel eiecta. Nunc quoniam gens est nimia animi, et

Ee a semper

semper alta cupientis , suis ipsi artibus edocti sunt , vt standum putent promissis , nec minus gloriosum esse , pro fide cōtra persicidiam , quam pro obedientia pugnare contra cōtumaciam . Sacerdotem nostrum in magna veneratione habent , contra quam facere soleant erga suos Caciclos , et Curacas : quibus videlicet raro ob temperant , nisi fortibus in bello , aut iubentibus iucunda . nihil igitur non agunt ex ipsis arbitrio : quo etiam præcipiente creati sunt magistratus , Hispanorum more suis virgis insignes . Non minimum etiam amorem erga eum declararunt hoc facto . Erat ei aliquo cundum , per viam impeditam ac difficilem : hoc vbi acceptum est vulgo , mulieres , pueri , senes , sponte egressi , certatim deiectis arboribus , amotisque impedimentis , purgarunt iter , feceruntque ut superari facile posset , ad nouem usque miliaria , quo intendebat . Scytharum more nullam habent ciuitatem : domos facile mutant , et supellecilem : et si hæc illis omnino curta , aut , præter arcum : et sagittas , grandesque cucurbitas , quas minutis quibusdam utensilibus stipat , potius nulla . plures uxores habere decorum est : a reliquis abstinent . filiorum exortum parentes trimestri ieunio excipiunt , certaque ciborum abstinentia . trimi pueri , aut quadrimi depelluntur a lacte , tum eos ad omne crudelitatis genus exercent : bello captos illis permittunt sagittis petendos : qui certo ictu ex-
positum

positum interficerit, laude et præmio, insuper etiam interficti cognomine honoratur. hi lusus infantium: hæc iuuenum æmulatio: quin et viri ipsi in magno nominum ambitu sunt, pro numero scilicet occisorum in bello. e crudelitate enim ac cæde genti nobilitas: ad eamque excitari se volunt impositis nominibus canū, tigridum, aliarumque ferarum animantium. Lunam nascentem ingenti clamore, totiusque corporis iactatione venerantur. nulli dij. nulla deorum imagines. nulla formula, aut consuetudo iurisiurandi. religio nulla. septem dæmonum genera et nomina agnoscunt: eos ut colant, malorum, quæ ab ipsis inferuntur, mortis etiam, timor facit. sunt tamen superstitionibus maxime dediti. ineuntibus bellum, si sagittæ deciderint, si lectorum pensilium funes rumpantur, pro omniæ habetur: benefici inspectas sagittas reijciunt, probantue: infelices illæ, et, si retineantur, hæsuræ in corpore retinentis: hæ certæ, et numquam frustra mitten dæ. ceterum cum se Luna curuare cœpit in carnuia, ut colliment, brachia: ut celerius currant, suras et femora, plurifariam incident: mox puluere e combustis corporibus ferarum rapacium, aut velocium aspergunt: eodem modo mulieres, brachia, faciem, crura, quæ postea cuiusdam arboris succo (cœruleus est, atque omnino indelebilis) ornatus causa perfundunt. Sed hæc eorum consuetudo affligendi

E e 3 pun-

punctiunculis corpora, communis est, non se-
cūs, atque apud nos, flagellis verberandi. hac
formidine pueri coercentur : pueri inquam,
nam in adolescentes, et natu grandiores nulla
animaduersio . furti crimen apud eos ex omni
memoria ignotū: et ideo magis vitatur , quam
si vetitum esset. nihil venale: si quis veste , aut
re alia careat, donatur ab his, qui abundant.
mortuorum corpora contingere nefas: eos ta-
men lacrimis et lamentatione prosequuntur.
mulieres , continuantes diem ac noctem ei-
lando, iejunæ cadaueri adsunt, tunduntque pa-
riitem capite , et paumentum crebra corpo-
ris volutatione verrunt . mitius viri se gerunt,
ostendunt defuncti sagittas, arcum , et clauam
(claua enim magni ponderis in prœlijs Vara-
vtuntur) non sine eius laudum , et rerum præ-
clare gestarum in bello commemoratione. to-
tos dies octo peraguntur hæc tristitia imita-
menta: noctes interea ducuntur insomnes : aut
a somno redditur ad vociferationem et luctum.
quibus autem lacrimis et conclamationibus
prosequuntur funera , ijsdem etiam excipiunt
carorum aduentum: vt iam nostri , ab effusa
illa comploratione , vel decessisse aliquem co-
gnoscant, vel accessisse . Atque hæc de mori-
bus Variorum , qui nunc paulatim , Deo an-
nuente , mitigari , et ad humanitatem traduci
cœpere : et apparent in eis aliqua vestigia bo-
uitatis . Repertus unus, qui in illa plures ux-
res

res habendi licentia, vitam castam et cælibem
duxerat, iam annum quinquagesimum: inter-
rogatus, ullos ne stimulos sensisset, ignesue li-
bidinis: plurimos, respondit, et acerrimos: sed
omnes illos, quod admoneretur animus, vni
Deo, cui placeret castimonia, morem geren-
dum esse, superatos: is nunc ablutus baptismo
in suscepto vitæ proposito libentius perseue-
rat. baptizati præterea mille ducenti: ad vnius
matrimonij iugum se contulere amplius sex-
centi: in hoc potissimum, apud has gentes, car-
do vertitur rei Christianæ. hoc magis, sempi-
ternus Dei hostis hominumque, infensus: per ve-
neficos, suos illos ministros, sparsit hunc ser-
monem, quotquot tacti essent aquis piaculari-
bus, breui morituros: et impositum est nonnul-
lis: sed improbitatem mendacij rei euentus
refellit. duo pueri, qui iam instructi, se a bap-
tismo metu mortis subduxerant, repentina
obiere: e baptizatis, adhuc quidem, pauci, nec
nisi ætate extrema. Ceterum in viginti etiam
regiones diuersas Christianæ religionis fama
peruasit: exque ijs, Cacicij et Curacæ nobiles,
nonagesimum et centesimum annum agentes,
secumque ducentes, et filios, et nepotes, ad Pa-
trem accesserunt, ut omnes baptizarentur. In-
ter eos quidam diuinitus, ut res ipsa docuit,
permotus, ita magno elatoque animo disseruit,
dictans venisse tempus depellendæ caliginis,
qua tamdiu illas terras obfederat, gratesque

E e 4 agens

agens Deo auctori luminis, a quo referuatus
esset in illud tempus, ut ardorem excitaret, in-
nouaretque in mentibus audientium: et im-
pleret homines certioris spei, quam quantam
subiucere potuisset, aut senis auctoritas, aut
oratio eloquentis: solent enim viri principes,
albente cælo, vel in umbrante vespera, adhor-
tationem adhibere ad certamen inituros. Sub
idem tempus Ciriguani montani, qui Tucuma-
num regnum diuidunt a prouincia Sanctæ Cru-
cis, et vtrinque intercludunt aditum, alioqui
feritate terribiles, ad urbem Sanctæ Crucis
Legatos de pace miserunt: cum quibus sacer-
dos, qui sui colligendi, solet peregrinam expe-
ditionem urbana commemoratione distinguere,
cum per eos dies redisset, ita locutus est, Va-
raa lingua, quam etiam callent Ciriguani, ut
incenderentur animi, et inuiti oculi lacrimis
vndarent. excipiens orationem eius, unus e
Legatis, qui reliquos ætate anteibat, Quid mi-
rum, inquit, si nos ab omni humanitate alieni
habemur, et sumus, ad quorum aures num-
quam talia verba acciderunt, animos penetran-
tia, nec nisi relicta aculeis recedentia? Proba-
runt vehementer laudaruntque nostram in-
struendorum Christianorum rationem, orna-
tum templi, omnemque Ecclesiasticam disci-
plinam. quod si pax et concordia firmetur, cer-
tum est sacerdoti, ad illos erudiendos profici-
sci. quod et ipsi vehementer expetiere: turpe
rati,

etiam + 93

rati, atque adeo conquesti, præferri sibi mancipia (Indos a Sancta Cruce intelligunt) ea in re, quæ sit omnium utilessima. Hæc de illo sacerdote qui edidicit Varaorum linguam. alter enim, qui Gorgotoquensibus operam nauat, adiunxit Christo quingentos viginti: a vaga libidine abduxit plures sexcentis: hi partem in vrbe, partem versantur in oppidulis adiacentibus: magnopere capiuntur veritate, et suauitate Christianæ doctrinæ: inter matutinum tēpus ac pomeridianum, septenæ octonæ horæ in illo opere collocantur: plus negotij est in eis dimittendis, quam accerſendis: iponte veniūt, nec discedunt iniussi. Sed in oppido quodam, quintodecimo ab vrbe millario, dum sacerdos neophytes perinde ac cathecumenos ad pietatem erudit, affertur repente Ciriguanos aduentare cum armis, seruitutem et mortem minitantes. erat qui dicerent yidis. terror hinc in omnibus, pauorque, et latior ex incerto. igitur, vt in extrema desperatione, inopiaque consilij, conclamantibus, sacerdos persuadet imbelli turbæ, vt fuga latebrisque se se eripiat periclylo: viris, quibus ætas apta ad bellandum, vt magno animo excipient venientes: cetera enim Deo exercituum curæ fore. ipse adhortator erat in medio agmine finem rei expectans. sed breui quieuit et rumor, et terror: præmisisque exploratores, omnia tuta nuntiarunt. creditum est falsam speciem obiectam astu dæmonis.

nis, rem Christianam, vt solet, obturbare cū-
pientis. Tertius sacerdos procurat Chanen-
sium vtilitatem, eorum lingua, quam nullo fere
magistro præeunte aggressus, excoluit, Indo-
rum duorum tantum vsus adiumento, et fratriis
nostrī ingenio, qui, super Chiuichicensem,
Chanensi etiam operam dabat: quæ cum ita es-
sent, vterque seorsum ab altero lustrabant ter-
ras, circuitu millium triginta: etsi diebus fe-
stis, quoniam non aberant procul, in vnum lo-
cum conueniebant. tractabat vterque homi-
num genus mansuetum, et simplex, mira mo-
rum facilitate, ad amicitias colendas æque et
contrahendas natum, et nescium irasci: si quid
rapiatur, etiam si vxor, quandoque redditur,
ignoscunt: et sæpe ex iniuria gratia est orta,
pollent memoria, præcipue pueri, sic vt e sin-
gulis oppidis aliqui doceantur, qui deinde cum
redeunt ad suos, subdocent capita legis Chri-
stianæ: vt minimum nostris, cum eo veniunt, sit
laborandum. at indigenæ venerari nostros, vt
patres: colere, vt magistros: amare vt ex se or-
tos. quippe qui teneant eamdem linguam. et
obseruatum sane est, nullum maius esse vincu-
lum amicitarum, quam linguam communem.
miserantur superiora tempora, quibus ignora-
bantur tanta bona: gratulantur præsentium fe-
licitati. ex vtraque gente adhæserunt Christo,
bis mille centum.e quibus nonnulli, eodem die,
aut sequenti, obierunt. totidem fere matrimo-
nio

nō coniuncti, illegitimas nuptias repudiarūt.
et e Chanensibus quidem multi olim , a sacer-
dote quodam , vt in transcursu, fuerant tinti:
sed ignaros rituum ac religionis,nec Ethnicos
dices, nec penitus Christianos. ita magnus la-
bor positus in eis docendis primum, deinde au-
diendis:quamquam, ob temporis angustias, au-
diti præcipue, qui a morte proprius abessent.ad
vnius mulierculæ confessionem euocatus pa-
ter in quoddam oppidum, reperit miseram in-
futam in tunicam funereum,in conspectu sepul-
turæ apertæ, more gentis, a mortua nihil diffe-
rentem. extrahi iubet, imponit capiti particu-
lam sanctissimæ Crucis, statimque illa, recepta
potestate vocis, et mentis, culparum maculas
confessione abstersit . Supereft quartus sacer-
dos, qui dum linguam Gorgotoquen addiscat,
commoratur in vrbe, Hispanorum vtilitatibus
intentus . eorum animos frequentissimis con-
cionibus ad pietatem excitat , et criminibus
purgat. elucet inter ceteros, Prætoris in Deum
religio,in nostros benevolentia:templum con-
struitur , pro condicione loci , satis magnifi-
cum, et amplum . ciues materiam conuectant,
Prætor operas absoluit . spes est , intra quat-
tuor mēses, perductum iri ad culmen. data ope-
ra est Prætore adhibito, vt suburbani pastores
et agricolæ, qui rarius ad urbem cōmeantes fa-
cificio missæ rarius intererant, singulis diebus
festis rem diuinam audire cogantur . a diffīcili
princi-

principio tā salutare consiliū prosperos habuit
euentus. Veniunt perpetuo agmine, ad facro-
sancta mysteria, et ediscunt præcepta Christia-
na: numerati sunt interdum bis mille sexcenti.
ex eo, inertia omnis et lasciuia rusticorum ex-
pulsa. sed Prætoris ipsius humanitas iterum me-
rapit. Erga nos animum habet vere paternum:
ita præsentes fouet, absentes tuetur. is litteras
ad Patrem Prouincialem dedit officij plenas:
nostrorum industriam commendās, qua decem
hominum millia ad Christum dicit esse conuer-
sa: nouamque lucem, et quasi mentem eorum
aduentu additam esse ciuitati: orat eundem,
hortetur Patres, et pro sua auctoritate admo-
neat, vt laxent sibi, pro re bene gesta, aliquid
laboris, et interdum, quantocumque spatio
temporis, simul animos corporaque remittant,
ne opprimantur vires mole negotiorum. Hu-
manum consilium, sed prope necessarium: quie-
tem enim excludit magnitudo vtilitatis per-
spectæ. Idem Pater, vt Gorgotoque lingua se
succinxit, ad varia loca egressus, auxit Chri-
stianum gregem capitibus ducentis septuagin-
ta sex: aliaque multa gesit e re Christiana,
quæ, quia communia sunt, et contrita iam vsu,
relinquātur. Vix credi potest, quam latum cam-
pum hæc prouincia aperuerit Societati. nam,
vt regiones alias præteream, Prætori, ad Tim-
buos eundum est, cum manu numerosa: atque
vrbs ædificanda ex Proregis præscripto. id si
fiat

fiat, ut spes est, plures e nostris mittendi sunt,
aut ingens animarum seges deserenda. Sed hac
de re quoniam in superioribus reposui,
(et si pro Timbuorum, fuit transcri-
ptum Timbiorum, facili lapsu)
plura addere su-
persedebo.

PRO-